
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 511

DETERMINA
N. 475 DEL 02/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZI  SOCIALI  -  EMERGENZA SANITARIA  LEGATA AL  DIFFONDERSI  DEL  VIRUS COVID-19  . 
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI AL DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020. 
IMPEGNO PER L’ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI DA PARTE DI ETS 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 511
DETERMINA N. 475 DEL 02/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL
VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI AL
DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020. IMPEGNO PER L’ACQUISTO DI GENERI
ALIMENTARI DA PARTE DI ETS 

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che con D.L. 154/2020 sono stati assegnati al Comune di Vicenza fondi pari a euro 
585.012,57  destinati  a  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare,  da  realizzarsi  mediante 
erogazione di buoni spesa alle famiglie o all’acquisto di generi alimentari e di prima necessità.

Dato atto che con decisione di Giunta comunale n. 246 del 22 settembre 2021 sono state 
disposte alcune modifiche all'utilizzo del Fondo statale “Misure urgenti di solidarietà alimentare 
anno 2020” e, nello specifico, si è disposto di destinare la somma pari ad euro 100.000,00 per  
l’acquisto di generi alimentari da destinare all’Emporio Solidale Vicentino;

Dato atto che con determina 1005 del 20/05/2021 sono stati individuati i partner del Progetto 
Emporio Solidale Vicentino in Orto.Vi Società Cooperativa, (PI 00928120245) Croce Rossa 
Italiana – Comitato  di  Vicenza OdV (CF 03863420240)  Associazione Diakonia  Onlus  (CF 
95049930241) e Fondazione Caritas Vicenza (CF 95124940248);

Considerato che i partner succitati si occupano, tra l’altro, anche dell’apertura di uno spazio 
distribuzione di generi alimentari di prima necessità dove le persone possono accedere in modo 
regolarizzato, autonomo e gratuito e della gestione di un magazzino e che, quindi, solo gli stessi 
conoscono il reale bisogno per garantire i beni di prima necessità richiesti dalle persone che vi  
si rivolgono;

Visto  che  i  partner  si  sono  resi  disponibili  all’acquisto  dei  beni  essenziali  qualora  ciò  si  
rendesse necessario;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 511
DETERMINA N. 475 DEL 02/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL
VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI AL
DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020. IMPEGNO PER L’ACQUISTO DI GENERI
ALIMENTARI DA PARTE DI ETS 

Ritenuto  opportuno,  per  quanto  sopra  esposto,  riconoscere  ai  partner  un  contributo 
complessivo di € 100.000,00 a valersi sui fondi come determinati dalla decisione di Giunta 
succitata;

Evidenziato che la spesa trova copertura all’impegno 3370/2020 (cod. 137441) del cap. n.  
1390900, “FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE ORD.P.C.M. N.658 DEL 29/03/2020 E 
D.L. 154/2020” del bilancio di previsione 2021/2023 dove esiste disponibilità anche in termini 
di cassa;

Dato atto che:

 il  contributo  verrà  erogato a fronte di  presentazione di  rendicontazione delle spese 
sostenute e relativo rendiconto economico;

 che  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  della  Associazione  mediante 
acquisizione del DURC on line;

 il presente provvedimento rientra nella fattispecie di cui all’art. 26, comma 2, del D.lgs 
33/2013 ed è pertanto soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale del Comune – 
Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e 
vantaggi economici”

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di  
Previsione 2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 511
DETERMINA N. 475 DEL 02/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL
VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI AL
DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020. IMPEGNO PER L’ACQUISTO DI GENERI
ALIMENTARI DA PARTE DI ETS 

di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  99  del  
9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 100.000,00 con assegnazione al 
Comune di un contributo da parte del Ministero dell’economia e delle finanze come risulta dal 
decreto n. 154 del 23 novembre 2020. Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, 
anche in termini di cassa.

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  riconoscere  ai  partner  del  Progetto  Emporio  Solidale  Vicentino  (Orto.Vi  Società 
Cooperativa, Croce Rossa Italiana – Comitato di Vicenza OdV, Associazione Diakonia 
Onlus  e  Fondazione Caritas  Vicenza)  un  contributo  per  l'acquisto  di  beni  di  prima 
necessità per tutte le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 511
DETERMINA N. 475 DEL 02/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL
VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI AL
DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020. IMPEGNO PER L’ACQUISTO DI GENERI
ALIMENTARI DA PARTE DI ETS 

2) di  quantificare  in  €  100.000,00  l’importo  massimo  che  verrà  erogato  a  fronte  di  
presentazione di rendicontazione delle spese sostenute;

3) di dare atto che la spesa trova copertura nell’impegno n. 3370/2020 (cod. 137441)  al 
cap. n. 1390900, “FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE ORD.P.C.M. N.658 DEL 
29/03/2020  E  D.L.  154/2020”   del  bilancio  di  previsione  2022/2024,  dove  esiste 
l’occorrente disponibilità;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi  
sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio del  Comune, ai  sensi  degli  articoli  147-bis,  comma 1, 147-quinquies del 
Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 

102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

7) di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  contributi  delle  P.A.  ed,  in 
particolare, l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto 
di erogare contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune;

8) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 
l’erogazione dei contributi;

di dare atto dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del responsabile del 
procedimento e del Dirigente ai sensi dall'art. 6 bis L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della L. 190/2012, come da dichiarazione allegata.    
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 511
DETERMINA N. 475 DEL 02/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL
VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI AL
DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020. IMPEGNO PER L’ACQUISTO DI GENERI
ALIMENTARI DA PARTE DI ETS 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
02/03/2022  da  Paola  Baglioni  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


